Vi si attesta dunque che il colle che sovrasta il centro di Vittorio Veneto aveva anticamente due nomi: si chiamava ‘Monte de Antares e Colo maledicto’, un nome per ognuna delle due cime di cui è costituito. Nel 1989 scavi archeologici portarono alla luce reperti di un luogo di culto celtici, paleoveneti e romani risalenti ai secoli a cavallo dell’anno zero. La Sovrintendenza Archeologica del Veneto ha finora scartato l’ipotesi di associarli a questo toponimo: Antares, preferendo riferirli citando il nome con cui il Monte è noto oggi: Monte Altare. La motivazione: il toponimo è asiatico mentre gli antichi Veneti sono Indoeuropei.

Antares però sarebbe una testimonianza non solo unica e preziosa nella cultura europea, ma anche provata. Non una prova scritta ci è invece rimasta dagli Indoeuropei.

Lo scavo di una creatura ideologica ‘dio sovrano’ che non è alle cronache è una faccenda piuttosto ingarbugliata. L’aspetto più difficoltoso sta nel raccontare ad un moderno quel che si è visto tenendo presa sulla sua attenzione.

Per questo motivo abbiamo pensato di limitarci nel dire ed esser prima sicuri dell’attenzione del lettore. Se questo assaggio incontrerà il gusto altrui allora avremo modo di pranzare assieme in armonia.

Trascrizione dell’atto redatto dal notaio Bertucio Nigro 

25 Agosto 1435

Dall’Archivio Storico di Vittorio Veneto. 

Serravalle. serie 21 n.536 “Vertenze con Ceneda 1435-1777”

In nomine domini nostri [Iesu] Christi amen.

Nos Marcus Eriço, et Ursatus Mauroceno,  pro Serenissimo et excellentissimo ducali dominio venetiarum auditores nom. Sententiarum et delegati [in hanc partem eiusdem] Serenissime dominationis nostre, ad audiendum, decidendum, difiniendum et terminandum lites, et diferentias vertentes et que verse sunt inter communitatem et homines Seravallis ex una parte, et… Communitatem et… homines Cenetae parte ex altera, occasione confinium et terminorum dividentium, et dividere debentium jurisditiones, et territoria locorum predictorum, quarum litium occasione lata fuit noviter quedam sententiam per viros spectabiles dominos Bertucium Boccasium olim potestatem Coneglani, et Paulum Parutam potestatem et capitaneum Sacilli, delegatos eiusdem serenissime dominationis nostre cuius sententie occasione cum predicti homines et Communitas Seravallis se indebite gravari sensissent et proinde comparuissent ad presentiam prefate Illustrissime dominationis nostre, petentes sibi de opportuno remedio provideri. Eadem Illustrissima dominatio nobis ordenus commisit, ut litem ipsam audire, decidere et terminare deberemus et per suas litteras scripsit viro spectabili domino Jacobo Minio potestati Serravallis in hunc modum videlicet. 

Franciscus Foscari, dei gratia, dux Venetiarum etatis nostre. Nobili et Sapienti viro Jacobo minio de suo mandato potestati Seravallis fideli dilecto salutem, et dilectionis affectum. 

Intelleximus litteras vestras, et quicquid… oratores illius fidelis communitatis nostre exposuerunt, super terminatione facta per nostros Rectores Coneglani et Sacilli, in causa diferentiarum confinium, que vertitur et versa est inter illos… fideles nostros Seravallis et Cenete, prout nostris. Et quoniam utriusque partis quietem desideramus et quod inter eos talis, et tam iuridica terminatio fiat, quod unaqueque partium causam habeat parendi iuris, terminavimus, quod duo ex nostris auditoribus auditoribus [sic] novis illuc ad locum diferentiarum personaliter se conferant, et visis locis, auditisque partium juribus, et examinatis illis testibus qui eis videbuntur, decidant, difiniant, terminent et sapiant  taliter  diferentiam ipsam quod unaqueque partium suos cognoscat limites, et causam habeant in pace cum altera conversandi, sicut est penitus intentionis nostri dominii. Data in nostro ducali palatio die XVIIII Julii indictione XIII MCCCCXXXV. 

Cognoscentes et auctoritate nobis tradita ab excelsa ducali dominatione nostra praedicta cognoscere volentes,  de et super litibus causis questionibus altercationibus, et diferentiis vertentibus et que verse sunt inter partes,et… communitates suprascriptas occasione confinium et terminorum dividentium seu dividere debentium jurisdictiones et territoria communitatum praedictarum Cenete et Seravallis. In quibus quidem litibus. 

Cum Seravallum hac pro causa equitavissemus, per… sindicos et pro parte ipsius communitatis Seravalliis expositum nobis fuit, quod quidam terminus lapideus fixus mandato suprascriptorum dominorum Bertucii Boccasii, et Pauli Parute in quodam asserto Ruio posito, ut dicitur intra Rochetam, et sanctam Elenam, super via qua itur de Seravalo Cenetam ad manum sinistram, pro termino dividente jurisdictionem et territorium Serravallis et Cenete, non est verus terminus, et ibi non debet stare, quia multum accipitur immo in maxima quantitate jurium, et jurisdictionis Communitatis predictae Seravallis, petentes cum maxima instantia… sindici predicti Seravallis per nos pronunciari et sententiari debere terminos et confines ipsarum communitatum Serravallis et Cenete fore et esse intra Rochetam ubi nunc est eclesia sancti gotardi, et ab inde supra per montem, prout disposuit statutum Seravallis, quod produxerunt in favorem jurium suorum huius per omnia continentie et tenoris confines inter territorium Serravallis et Cenete versus sanctum laurentium et termini sunt hi et debent esse. Et primus terminus est supra Barum de Valmare, et vocatur petra forata,  et venit a petra forata post colum de Roaredo per illam vallesellam usque ad fontanellam que debet esse penes viam per quam itur ad sanctum laurentium a superiori parte et illa est secundus terminus. Et a fontanella deorsum usque ad Ruium de Merille. Et a Ruio de Merille sursum per planterium usque ad summitatem montis de Antares. Et a dicto monte de antares usque ad colum maledictum. Et a dicto colo maledicto usque ad summitatem montis qui est inter Seravallum et Cenetam. Et a summitate dicti montis supra Mirianam de Ripore. Et a cole dicte Miriane directe per vallem Borgai usque ad fontem Salsum etc. Ego Joannes de Ventacolo de Seravallo notarius scripsi. Ego Andrea de Marinis De Cremona Cancellarius Egregii et Sapientis viri domini Petri Zacharia honorabilis potestatis Seravaliis, de eius mandato hic registravi, prout in cedula scripta manu praedicti ser Johannis de Ventacolo reperi. 

Item produxerunt in favorem suorum jurium unum aliud capitulum dicti statuti Seravallis asserentes perdictum capitulum probare velle dominum potestatem Serravallis jus ministrare debere inter Costam et Rochetam, ubi nunc est rocheta, seu eclesia sancti Gotardi, cuius quidem statuti tenor talis est, Item quod nullus homo vel persona inter costam et Rochetam de salsa audeat vel praesumat conducere aliquam capram ad pascendum sine ligamine apud cesias alicuius et quod semper appareat quod homo vel mulier eam habeat ad manum, vel quod sit ligata penes aliquam arborem, taliter quod non in sui arbitrio damnum aliquod facere possit, et qui contrafierit in quinque soldis parvorum curie condemnetur pro quolibet capite et qualibet vice, et nihilominus bannum in statuto contentum soluere teneatur. 

Item produxerunt inventarium curie Seravallis in quo particulariter descripte sunt possessiones Seravallis posite in districtu Seravallis, et possesiones posite in districtu Cenete de villa in villam. In quo inventario continentur decime possessionum de Volarico districtus Seravallis, et in eo continetur Capitulum infrascripti tenoris, Ser Schotolinus de Fregona habet unam petiam terre arboratam et vitigatam extimationis duorum jugerum terrae jacentem ad rochetam de salsa coherentie amane meridie et sero viae publicae.  A monte labitur quidam Ruius, et reddit totam decimam curie Seravallis. Declarantes predicti… sindici Seravallis quod dicta petia terre nunc possidetur per monasterium sancti Francisci de Coneglano ad quod devoluta est hereditas Ser Salatini de Fregona filii et heredis quondam Ser Schotolini predicti . Et quod  in capitulo possessionum curie Seravallis positarum in districtu Cenete non reperitur dicta petia terre, cum sit sita in territorio de Volarico districtus Seravallis. 

Item produxerunt … sindici predicti Seravallis in favorem ipsius Communitatis duo instrumenta investiture pheudi, unum videlicet factum in millesimo trecentesimo undecimo indictione nona, die duodecimo intrante Martio manu Guidonis de Ceneta domino M. sacri palatii notarii, per quod Vendraminus de Paludo de Seravallo coram venerabile patre. Dei gratia episcopo Cenetensis et Comite fuit contentus confessus et manifestus se habere in pheudum cum servitio et fidelitate a venerabile patre domino M. Dei gratia episcopo Cenetensis et Comite, et ab episcopatu cenetensi  certas terras et possessiones, in numero quarum est, una petia terre jacens ad Salsam in districtu Seravallis in extimatione unius jugeris terre. Cui coheret a mane terra domine pizole de Seravallo, a meridie via publica, a sero terra recta per Martinum de paludo, et a monte terra heredum quondam Johannis Feratoris de Seravallo, et si alie forent coherentie veriores etc. Aliud vero factum in  MCCCXV, indictione tertia decima die nono exeunte aprile, manu frigerini dicti Rustigelli de Ceneta sacri palatii, et curie domini Episcopi  notarii, per quod venerabilis pater dominus Manfredus Dei gratia Cenetensis episcopus et Comes nomine et vice sui episcopatus cum anulo suo aureo quem in manu tenebat investivit  Granolinum filium quondam Vendramini de paludo de Olarico recipientem pro se et Benevenuto  et Andrea fratribus suis de sua ratione pheudi, videlicet de tali pheudo de quo ipse quondam Vendraminus, et… sui antecessores investiti fuerant ab ipso domino episcopo et a praecessoribus suis videlicet de una petia terre etc. et infra. Item de una alia petia terre arative et clausurate cum decima ipsius in extimatione unius jugeris terre, jacentem in territorio Seravallis ad Salsam, cui coheret versus  mane terra domine Pizole de Seravallo a meridie via publica, a sero terra prevedi quondam Zanini, et a monte terra quondam johannis feratoris de Seravallo, sive alie forent coherentie veriores. 

Item produxerunt suprascipti… sindici Seravallis testamentum quondam ser Schatolini olim patris dicti quondam ser Salatini factum in millesimo trecentesimo septuagesimo tertio indictione undecima, die octavo mensis novembris manu Hendrici filii magistri guilielmi de Seravallo notarii publici, et relevatum ex abreviaturis quondam Bartolomei notarii ser Alberti de Pinadello, per quod cum perplura legata ordinasset, reliquit usufructum cuiusdam clausurae jacentis ad rochetam districtus Seravallis domine Beatrici uxori sue, que clausura post mortem dicte domine beatricis revertatur ad salatinum predictum, vel ipsius Salatini heredes etc. 

Item produxerunt quoddam instrumentum factum in mcccxxi indictione quarta die quinto mensis Julii manu Hendrigeti qui dicitur Consortis Imperiali auctoritate notarii, per quod Cadubrinus filius quondam domini Liberi de domienglis de Cadubrio habitator Seravallis vendidit jure proprio et in perpetuum Norandino nominato bono Notario de Fregona ementi nomine domine Agnetis filie domini Schoti de schotis de Castro Coneglani, et uxoris domini Floreti, unam petiam terre partim prative, et partim aratorie, cum uno bono muro a domibus, et vitibus et  arboribus super se habitis, jacentem in territorio de Seravallo in loco qui dicitur a Salsa, que potest esse circa tria jugera terre salva veritate.  Cui coherentie a mane via pubblica, a meridie via publica, a sero quidam trames, a monte habitur quedam doza, vel alie forent coherentie veriores. 

Item produxerunt aliud instrumentum factum in mcccxxx indictione decima tertia die Jovis primo Martii, manu Bartholamei notarii quondam ser Jacobi de Conto de Coneglano notarii publici, per quod domina Agnes, filia domini Schoti de Schotis de Castro Coneglani, de sua tenuta et possessione locavit, et ad rectum fictum dedit unam eius peciam terre aratorie, plantate, vitigate et prative cum uno muro a domibus cum vitibus et arboribus super se habentibus jacentem in districtu Seravallis in loco dicto ad Salsam, qui potest esse circa tria jugera terre, confines cujus sunt a mane et meridie via publica, a sero quidam trames, a monte habitur quedam doza Benevenuto dicto Zania et Tolomeo fratribus de Olarico. 

Item produxerunt quoddam instrumentum factum in mccclxxxxviiii, indictione septima die duodecimo mensis Martii, manu Mainardi quondam ser Jorii de Seravallo notarii publici per quod ser Andreas quondam prosdocimi dicti perosii de Olarico districtus Seravallis vendidit ser Johannis vocato de Venetiis unam petiam terre arative, plantate et vitigate, positam in territorio Seravallis in loco vocato rospera extimationis unius jugeris terre, cuius hi sunt confines a mane via publica, a meridie terra canonicatus Cenete recta per benedictum de ventacolo, a sero terra pheudi episcopatus Cenete, recta per magistrum Simonem fabrum de Ceneta, a monte terra fabrice sancti Andree de Seravallo etc. et si alie forent veriores coherentie. 

Item produxerunt quoddam aliud instrumentum factum mccclviiii  indictione duodecima die nono mensis Decembris manu Bartolomei filii quondam ser Andree de Vinera de Seravallo notarii publici, per quod Andreas filius quondam domini Ainardi de Costa vallis sancti Martini de Cadubrio pro se et vice et nomine Jacobi Bartolomei et Johannis pauli eius fratrum de eorum tenuta et possessione dedit et concessit ad livellum, Andree filio quondam ser Odorici Armentarii de Olarico districtus Serravallis certas pecias terre, et inter alias unam peciam terre prative jacentem ad Coltrepai, coherentie a mane terra predictorum heredum quondam suprascripti ser Antonii de Romagno partim, et partim terram predicte curie Serravallis, et terra heredum quondam johannis pauli de Glironibus de Seravallo, a meridie pascua communis mediante quodam Rujo, cui dicitur Raipore etc. 

Ultraque quidem instrumenta suprascripti de Seravallo produxerunt capitula quedam, que per fide dignos testes probare se obtulerunt in favorem jurium sue communitatis, et similiter produxerunt testes ad eorum instantiam examinatos per suprascriptos dominos…Rectores. 

Ex adverso autem per venerabiles viros presbiterum Rustigellum Archidiaconum et Canonicum Cenete, et presbiterum Marcum de Ceneta, ac per ser Oliverium de Philomena de Ceneta comparentes per ipsam communitate Cenete, ac in nomine reverendi domini A. corario, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopi et comitis Cenetensis allegatum fuit, quod terminus predictus positus in dicto rujo mandato suprascriptorum dominorum Bertucii bocasii et pauli parute delegatorum ut supra, est verus terminus et a tanto tempore citra cuius non est memoria in contrarium, in dicto Rujo semper fuit unus terminus dividens territoria et jurisdictiones Seravallis et Cenete. Et ille Rujus semper fuit habitus tenitus et reputatus pro confine inter Seravallum et Cenetam, qui est inter sanctam Elenam et Rochetam, et quod proinde tamquam juridicus et verus terminus, et juridice positus ibi stare debet. Et quod… homines Cenete in signum huius aptaverunt viam, usque ad dictum Rujum tamquam existentem super jurisditione sua Cenetae. Ad illam autem partem illius asserti statuti producti per illos de Seravallo facientes mentionem de confinibus dictarum communitatum, predicti … de Ceneta multa respondebant et maxime quod illud non est statutum, sed est quedam cedula registrata in volumine suorum statutorum Seravallis ut apparet per dictum notarii, qui registravit ipsam cedulam, ubi ipse dicit et testatur se registrasse mandato viri spectabilis domini Petri Zacaria tunc potestatis Seravallis prout in cedula scripta manu predicti ser Johannis de ventacolo reperit  et ipsius scripture, et cedule private nulla fides est adhibenda. 

Et similiter alteri statuto per eos ut supra allegato videlicet de capris non conducendis ad pascendum inter salsam et Rochetam, cum facta et factum fuerit,  in prejudicium ipsius comunitatis Cenete et suorum jurium  non citate nec requisite, quod est contra omnem jus et justitiam. Multa etiam alia alligando pro favore jurium suorum, que diligenter intelleximus. 

Et producendo pro juribus dicte sue communitatis quoddam instrumentum factum in mccccxvii indictione decima die quarto mensis Julii manu Marci Baptiste filii quondam ser Petri Floris notarii publici, per quod dona Catherina filia quondam ser Martini de Seravallo, et uxor magistri cristofori piliparii quondam zanusii de Serravallo, de licentia et expressa voluntate dicti eius viri pro anima suorum defuntorum, dedit et donavit ser petro quondam ser Johannis de cassano massario schole batutorum S. Marie de mischo de Ceneta, et Zampetro filio Mathei de Ceneta Castaldioni dicte schole unam peciam terre arative arboratam et vitigatam jacentem in territorio Cenete ultra mischum in loco dicto Atalpone  extmationis unius jugeris terre, cui hi dicuntur confines a mane via publica, a meridie terra curie Seravallis, a sero partim terra magistri Nicolai Calzanut de Seravallo, et partim cujusdam Canonici Cenetensis, a monte terra dicti Canonicatus etc.. 

Item produxerunt quoddam instrumentum factum in mccclxvii indictione quinta die Lune nono intrante mense Julii, manu blasii filii quondam Sulimani de Ceneta publici imperiali auctoritate notarii, per quod zampaulus Notarius filius quondam magistri Odorici Apotecharii de Ceneta dedit et vendidit jure proprio et in perpetuum Nicolao quondam Odorici dicti Zignarii de Salsa de Ceneta ementi pro se et alberto et floriano fratribus suis unam peciam terre arativam,  vitigatam et arboratam,  positam in territorio Cenete ad Salsam ubi dicitur in elle, que pecia terre potest esse in extimatione unius jugeris terre. Infra hos confines, a mane labitur Miscus, ameridie terra sancti Andree de bigontio de Seravallo recta per franciscum quondam ticiani de sancto laurentio, a sero via publica, a monte terra ticiani Rizi de salsa de Ceneta etc.. 

Item produxerunt quoddam instrumentum factum in mccclxvii indictione quinta die Jovis vigesimo secundo mensis Julii, manu Blasii filii quondam sulimani de Ceneta notarii publici per quod Nicolaus Albertus et Florianus fratres filii quondam Odorici dicti Zenarii de salsa de Ceneta, intraverunt in tenutam et corporalem possessionem, suprascripte pecie terre posite ad salsam, in territorio Cenete ubi dicitur in elle inter confines predictos etc..